

## Общество с ограниченной ответственностью "Индастриал-Групп"

Пояснения к бухгалтерскому балансу на 31.12.2025  
и отчету о финансовых результатах за 2025 г.

### 1. Основные виды экономической деятельности

Организация ведет оптовую торговлю автомобильными деталями, узлами и принадлежностями, кроме деятельности агентов, ОКВЭД [45.31.1](#).

### 2. Информация об учетной политике

Бухгалтерская отчетность сформирована в соответствии с федеральными стандартами бухгалтерского учета РФ.

Изменения в учетную политику в отчетном периоде не вносились.

#### 2.1 Неприменение федеральных стандартов бухгалтерского учета РФ

Как малое предприятие организация не применяет [ПБУ 8/2010](#) и [ПБУ 18/02](#).

#### 2.2 Учет основных средств

После признания все ОС оцениваются по первоначальной стоимости, без переоценки.

Объекты стоимостью не более 100 000 руб. списываются в расходы в момент принятия к учету.

Балансовая стоимость на отчетную дату определяется исходя из первоначальной стоимости и амортизации, без обесценения.

#### 2.3 Учет запасов

Запасы списываются по ФИФО.

Материалы и товары для управленческих нужд учитываются в расходах на дату приобретения.

Применяются упрощенные способы учета запасов, предусмотренные [п. 17](#) ФСБУ 5/2019.

Запасы оцениваются по фактической себестоимости, без обесценения.

#### 2.4 Отчетность

Начиная с отчетности за 2025 г. организация составляет упрощенную бухгалтерскую отчетность по образцам, утвержденным [ФСБУ 4/2023](#).





## 6. Запасы

### 6.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
		фактическая себестоимость	резерв под обесценение	затраты	списано		резерв под обесценение	изменения видов запасов		фактическая себестоимость	резерв под обесценение
					фактическая себестоимость	резерв под обесценение		фактическая себестоимость	резерв под обесценение		
Запасы - всего	За 2025 г.	59 804	-	14 816	(18 810)	-	-	X	X	55 810	-
	За 2024 г.	94 383	-	122 372	(156 951)	-	-	X	X	59 804	-
в том числе: Сырье и материалы	За 2025 г.	-	-	430	(430)	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	1 466	(1 466)	-	-	-	-	-	-
Товары	За 2025 г.	59 804	-	14 386	(18 380)	-	-	-	-	55 810	-
	За 2024 г.	94 383	-	120 906	(155 485)	-	-	-	-	59 804	-

### 6.2. Запасы, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Запасы, находящиеся в пути, - всего	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге, - всего	-	-	-

## 7. Дебиторская задолженность

### 7.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период (за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде)						На конец периода	
		по условиям договора	резерв по сомнительным долгам	поступило		списано			переклассифицировано	по условиям договора	резерв по сомнительным долгам
				в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления	погашено	на расходы	восстановление резерва			
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	За 2025 г.	10 176	(3 007)	2 734	512	(8 932)	(901)	(5 659)	-	3 589	(194)
	За 2024 г.	23 409	(380)	7 588	459	(21 104)	(177)	(4 679)	-	10 176	(3 007)
в том числе: Расчеты с поставщиками и подрядчиками	За 2025 г.	1	-	-	-	(1)	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	2 387	-	399	-	(2 633)	(152)	-	-	1	-
Расчеты с покупателями и заказчиками	За 2025 г.	8 505	(3 007)	3 016	-	(8 252)	-	(5 659)	-	3 269	(194)
	За 2024 г.	18 130	(305)	6 574	-	(16 193)	(6)	(4 656)	-	8 505	(3 007)
Расчеты с прочими поставщиками и подрядчиками	За 2025 г.	903	-	-	-	(842)	(1)	-	-	59	-
	За 2024 г.	1 762	(76)	350	-	(1 190)	(18)	(23)	-	903	-
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	За 2025 г.	716	-	(290)	512	184	(900)	-	-	221	-
	За 2024 г.	23	-	258	459	(23)	-	-	-	716	-
Авансы по аренде (лизингу)	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты по налогам и сборам	За 2025 г.	51	-	(16)	-	(21)	-	-	-	14	-
	За 2024 г.	727	-	7	-	(684)	-	-	-	51	-
Расчеты по ЕНС	За 2025 г.	-	-	9	-	-	-	-	-	9	-
	За 2024 г.	337	-	-	-	(337)	-	-	-	-	-
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты с персоналом по оплате труда	За 2025 г.	-	-	17	-	-	-	-	-	17	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты с подотчетными лицами	За 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	43	-	-	-	(43)	-	-	-	-	-
Итого	За 2025 г.	10 176	(3 007)	2 734	512	(8 932)	(901)	(5 659)	X	3 589	(194)
	За 2024 г.	23 409	(380)	7 588	459	(21 104)	(177)	(4 679)	X	10 176	(3 007)

### 7.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.		На 31 декабря 2024 г.		На 31 декабря 2023 г.	
	по условиям договора	балансовая стоимость	по условиям договора	балансовая стоимость	по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	3 315	3 121	5 434	2 427	5 349	4 969
в том числе: Расчеты с поставщиками и подрядчиками	-	-	1	1	1 123	1 123
Расчеты с покупателями и заказчиками	3 225	3 031	4 323	1 316	2 464	2 160

Расчеты с прочими поставщиками и подрядчиками	59	59	607	607	1 738	1 662
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	31	31	503	503	23	23

## 8. Обязательства

### 8.1. Наличие и движение обязательств (за исключением оценочных обязательств)

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период (за минусом обязательств, поступивших и списанных в одном отчетном периоде)					На конец периода
			поступило		списано		переклассифицировано	
			в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления	погашено	на доходы		
Долгосрочные обязательства - всего	3а 2025 г.	19 755	-	-	(12 755)	-	-	7 000
	3а 2024 г.	47 781	-	-	(28 026)	-	-	19 755
в том числе:								
Долгосрочные займы	3а 2025 г.	19 755	-	-	(12 755)	-	-	7 000
	3а 2024 г.	47 781	-	-	(28 026)	-	-	19 755
Краткосрочные обязательства - всего	3а 2025 г.	17 230	316	-	(16 704)	-	-	842
	3а 2024 г.	74 867	14 171	-	(70 248)	(1 559)	-	17 230
в том числе:								
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	3а 2025 г.	11 707	30	-	(11 737)	-	-	-
	3а 2024 г.	30 304	11 781	-	(30 377)	-	-	11 707
Расчеты с покупателями и заказчиками	3а 2025 г.	2 207	16	-	(2 132)	-	-	91
	3а 2024 г.	4 597	2 171	-	(4 556)	(5)	-	2 207
Расчеты с прочими поставщиками и подрядчиками	3а 2025 г.	201	253	-	(201)	-	-	253
	3а 2024 г.	196	193	-	1 367	(1 555)	-	201
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	3 611	-	-	(3 611)	-	-	-
Расчеты по аренде	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	1 417	-	-	(1 417)	-	-	-
Краткосрочные кредиты	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	28 959	-	-	(28 959)	-	-	-
Расчеты по налогам и сборам	3а 2025 г.	82	1	-	-	-	-	83
	3а 2024 г.	584	-	-	(502)	-	-	82
Расчеты по НДС, не отраженные на ЕНС	3а 2025 г.	2 824	-	-	(2 425)	-	-	399
	3а 2024 г.	4 730	-	-	(1 907)	-	-	2 824
Расчеты по ЕНС	3а 2025 г.	26	-	-	(26)	-	-	-
	3а 2024 г.	-	26	-	-	-	-	26
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	3а 2025 г.	183	-	-	(183)	-	-	-
	3а 2024 г.	467	-	-	(284)	-	-	183
Расчеты с персоналом по оплате труда	3а 2025 г.	-	17	-	-	-	-	17
	3а 2024 г.	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты с подотчетными лицами	3а 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-
	3а 2024 г.	2	-	-	(2)	-	-	-

Итого	За 2025 г.	36 985	316	-	(29 459)	-	X	7 842
	За 2024 г.	122 648	14 171	-	(98 274)	(1 559)	X	36 985

## 8.2. Просроченные обязательства (за исключением оценочных обязательств)

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Всего	343	3 396	7 929
в том числе:			
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	-	3 019	-
Расчеты с покупателями и заказчиками	90	176	4 122
Расчеты с прочими поставщиками и подрядчиками	253	201	196
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	-	-	3 611

## 8.3. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			признано	списано		
				погашено	как избыточная сумма	
Оценочные обязательства - всего	За 2025 г.	-	-	-	-	-
	За 2024 г.	-	-	-	-	-

**9. Обеспечения обязательств**

Наименование показателя	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Полученные - всего	-	-	-
Выданные - всего	315 000	804 000	893 176
в том числе:			
АВЕРС банк ООО	180 000	356 000	511 176
ПАО "АК БАРС" БАНК	135 000	448 000	332 000
Филиал Приволжский Банка ВТБ (ПАО)	-	-	50 000

**10. Расходы по обычным видам деятельности**

Наименование показателя	За 2025 г.	За 2024 г.
Материальные затраты	18 810	156 933
Затраты на оплату труда	6 891	28 602
Отчисления на социальные нужды	1 309	5 024
Амортизация	1 697	2 176
Прочие затраты	1 750	10 746
Итого по элементам	30 457	203 481
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции	-	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	30 457	203 481